IV – a decisão será proferida em 24 horas a partir da conclusão dos autos, 
dispensado o parecer do Ministério Público . 
§ 1º  A resposta ou retificação deve: 
a) no caso de jornal ou periódico, ter dimensão igual à do texto incriminado, 
garantido o mínimo de 1.500 (um mil e quinhentos) caracteres, sem contar os 
espaços.  
b) no caso de transmissão por radiodifusão, ocupar tempo igual ao da transmissão 
incriminada, podendo durar, no mínimo, 1 (um) minuto, ainda que aquela tenha sido 
menor; 
c) no caso de agência de notícias, ter dimensão igual à da notícia incriminada;

[...]

(Parágrafo acrescido pela Lei nº 11.300, de 

10/5/2006) 

§ 8º É vedada a propaganda eleitoral mediante outdoors, sujeitando-se a empresa 

responsável, os partidos, coligações e candidatos à imediata retirada da propaganda irregular e 

ao pagamento de multa no valor de 5.000 (cinco mil) a 15.000 (quinze mil) UFIRs. 

(Parágrafo acrescido pela Lei nº 11.300, de 10/5/2006) 

Art. 40. O uso, na propaganda eleitoral, de símbolos, frases ou imagens, 

associadas ou semelhantes às empregadas por órgão de governo, empresa pública ou 

sociedade de economia mista constitui crime, punível com detenção, de seis meses a um ano,